deouit reverentia recepisse feria sexta post diem Cinerum, in Basil(ea) maiori. sub anno

Domini MCCCXXIIII. procesaum apoatolicum contra dominuma Ludewicum ducem

Bawarie editi.im, cuius narratio sic incipit: 'Attend entes, quod dum errori non resistitur,
is ad quem resistere pertinet etc.' 2, cuius finis talis est: 'Ha,nc igitur ostiis faciemus

etc.' 3 Dantes sibi has litteras nostras sigillo nostro sigill(atas) in testimonium super eo". so

Datum anno, die et loco predictis.

869. ") cof?-.ex nostre0)'.

871. ") <:tM. or. '') se~Mtht)' dut) cMet., t~m~tte 0!

1) tS'Mjw'a<OM.7F) 1 Mf.4.3/; e/ Kf./.< 2) Pt'oces~fs~M'tMMSstf~t'aw. 7. 3) P)'oe&SM.s
SCOtHf~Mf!SMp)'f(M)'.S.M,)MO.~(!2h'').2<S'–5~. 3;
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872. QUITATIO COMITIS IULIACENSIS PRO LUDEWICO.

1324. Mart.3.

Originale in ~<&M~tWosecreto ~o/MMsregiae jPanc~~cae. jD~sc~M~MS nos. &'t~<OM

e~Mes~'e p~'M~M ~esMM!.pendet loro Mte~~f~Maceo. fMe~Mm.

s Universis ad quos presentes littere pervenerint nos Gerardus cornes Iuliaconsis

notum facimus et fatemur, quod serenissimus dominus noster dominus Lud(owicus)

Romanorum rex de viginti septem milibus librarum Hallensium, quas nobis idem tene-

batur, genero nostro Ottoni duci Baba.r(ie) quindecim milia lib(rarum), quas eidem in

dotem contulimus cum filia nostra karissima Rychardi, porrexit et persolvit et sex milia

to lib(rarum) Hallensium addidit supra castrum et theloneum in Werda ad litteras, quas a

dominis Alberto et Henrico Roman(orum) regibus obtinemus.1 Sic quod dictum dominum

nostrum regem Lud(owicum), suos heredes ac universos quorum interest a viginti uno

milibus lib(rarum) Hallensium pro nobis et nostris heredibus absolvimus et quitamus.
Salvis nobis et nostris heredibus litteris prenotati domini nostri régis Lud(owici) sex milia

ts librarum Hallensium continentibus sigillo sue maiestatis roboratis, quas habemus 1. In

cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum.
Dat. Colonie, Sabbato post Cineres, anno Domini millesimo CCC vicesimo quarto.

873. LITTERAE REGIS DANORUM SUPER MATRIMONIO
CONTRAHENDO.

20 1324. Mart.5.

Originale (or.) ibidem. Dpsc)'~s:M<tfs nos. Pendet s~t'~M~M~esM?M.i!o)'oMMM~a~acf'o.

.Bo~e~ -Be~. Z~~M*. 240 ~e~s&'acAeM n1'. 60.

Cf. supra )M'. 758 infra ad a. 1324. 7MK. 27sqq.

Omnibus presens scriptum cernentibus Cristoforus Del gratia Danorum Sclavo-

~5 rumque rex dux Estonie salutem in Domino sempiternam.
Notum facimus universis presentibus et futuris, quod média, fide nobili domino domino

Bertoldo comiti de Hennenberch ad manus serenissimorum" principum domini Ludowici

regis Romanorum semper augusti et Ludowiei filii sui primogeniti marchionis Brandeburgensis

promisimus et promittimus in hiis acriptis, quod filiam nostram Margaretam infra octo dies

30 post proximum fostum beati lohannis baptiste, nisi morte vel infirmitate notabili preventa

fuerit, personaliter Nykopingh adducere debeamus, ubi matrimonium intcr Ludowicum

marchionem Brandeburgensem predictum dicti domini Ludowici regis Romanorum primo-

genitum et ipsam Margaretam filiam nostram enectui mancipetur. Si vero ipsa Margareta
filia nostra interim aliqua notabili infirmitate fuerit prepedita, nichilominus dictum

35 matrimonium nullatenus dissolvi, set in sua firmitate stare debeat et vigore, ae ipsius
habita sanitate infra sex scptimanas nupcias eiusdem Margarete niie nostre cum ante-

dicto Ludowico marchione in dicto loco Nyk&piugh ducemus celebrandas. rn cuius

promissionis evidenciam nrmiorem sigillum nostrum presentibus duximus apponcndum.
Dat. Worthingburgh, anno Domini milicaimo CCC viccaimu quarto, pruxima

40secunda feria post Dominicam qua eantatur ïnvocavit.

878. ") or con-. SA'i Of.8';8. a) 01'C01"I'.ex ¡or.

1) ()t'(MSM't'tttaet)Mt SM)t/.C/I )M/)Y<(«<a. /}?. ~H~.?'.
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874-879. SCRIPTA AD
ECCLESIAM MAGDEBURGENSEM SPECTANTIA.

1324. Mart. S.–Apr. 30.

874. Iohannis XXII. ~~ae wfM'M~~< sMpe'y ~<H~~c'<s ecclesicte

M(~~e&M~eM.s!'s. Ma~. (9.

CopM (c.) in Regestorum ~&M~fM Fa~eaMt 76 /b~. ~0 M)'. 721. J~. Sc/MM~

loco M<p~ctct~o p. 143 M~MO ex c. J~oMeM~ ~epe<t'M:MS.

jRe~. ZoAet' c. p. 254 nr. 195; J~'e~e~e~M~eMS p..368 Mf. ~C~ 2?~ c. p. ~74

M/ 3oj!; ~Me~aM~ 'U)7i;MM~M und jRe~es~ I, .907 w. 6'57; Mollat c. nr. ~9j~

C/ St~'Ct M~.8~5. 10

Dilectis Slus Hildesemensis et Sa,ncti Andrée deca,nis a.o preposito Sancti

Severini Coloniensis ecclesiarum.

1. Generalis ecclesie regimini disponente Domino presidentes singulis ecclesiis

earumque prelatis, cum afficiuntur iniuriis et molestiis agitantur, debemus apostolice

protectionis presidio suffragari, ut conatus nepharii compescantur ac ipsis ecclesiis et is

prelatis in suis bonis iuribus et libertatibus remaneat pacis amenitas et assit amena

tranquillitas duratura. Pro parte siquidem venerabiMs fratris nostri Borohardi archi-

episcopi Magdeburgensis nostro fuit apostolatui referatum, quod cum nobilis vir Ludo-

wicus dux Bavarie, qui se dixit in regem Romanorum electum, contra dictum archi-

episcopum eo pretextu, quod ipse archiepiscopus primogenitum dicti ducis de certis 2~

castris, opidis, villis et bonis, que quondam Woldemarus marchio Brandeburgensis in

feudum ab ecclesia Magdeburgensi tenuerat et que fuerant ad eam ex ipsius Wolde-

mari obitu per excadentiam legitime devoluta, noluerat ad requisitionem ipsius ducis

subito infeudare, prout nec debuerat, deliberatione debita in tanto negotio non premissa,
iracundie turbine se ducente calliditatejmj maligni spiritus concepisset idque devenisset

in publicam notionem, consules et universitas civitatis Magdeburgensis, quanquam etiam

sint dicti archiepiscopi temporali iurisdicioni subiecti, fidem tune in eorum cordibus

vacillantem cum tempore variantes, contra eundem archiepiscopum rebellionis calcaneum

dampnabiUter erexerunt seque a iurisdicionG predicta subtrahere volentes eiusdem ducis

dominio de facto se subicere et submittere presumpserunt. Et hoc non contenti adhuc -M

se perversum convertentes in arcum 1 et velut filii degeneres contra ecclesiam matrem et

archiepiscopum prefatos, patrem et dominum eorundem noquiter insurgentes, sub favore

ac pallio predicti ducis [cum]~ Bertholdo de Ilennemberch et Henrico eius filio, Henrico

de Swarzemburch, Henrico de Honsten, Bossoni de Mansvelt, Com'ado de Wernigerode,
Alberto et Bernardo de Reghensten comitibus necnon Gharduno'' de Hadmeratoue et s~

Brunoni de Quemyorde Maguntine, Herbipoten. et Halberstaden. dioc. ac nonnullis aliis

nobilibus et potentibua circumposite regionis, Belial filiis, in exterminium, desolatioms

obprobrium et ruinam dictorum archiepiscopi et ecclesie conspirarunt~. Dictique con-

sutea et universitas cum eisdem comitibus, nobilibus et potentibus conflatis ad invicem

viribus, duce annuento et mandante predicto, castra; opida,, v'ilas et alia bona ipsius 40
cccloaie hostHibus incursibus invaserunt, impugnarunt, consumpserunt et consumere non

dosistunt per incendia et rapinas, cetlendo vasallos et alios homines eiusdem ecelesie

874. ") e.'<:ct'<~e. ~) .<j'ec.

1) C/ P.f. 77,.!7. 2) C/ S<')')p<t(Mtft. /M~))< <)~(t<!(Mi,~tM~ ttt ,S'tf/)~h')<!i'))<0j)t-t)pO)!(!W!M.
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ipsosque de propriis eliminando edibus et quos potuerunt etiam captivando, et pro

ipsorum iiberatione substantiam excutiunt eorundem.

2. Et licet prefatus archiepiscopus mediantibus bonis viris a. dictis consulibus et

universitate aliisque persecutoribus huiusmodi quesierit bonum pacis et suam cxposuerit
s illis pacem et ad omnem honestum et communem concordie tractatum ac satisfactionem

impendendam, si teneretur ad illam, se ultroneum obtulisset quodque paratus erat

prestare de pace servanda ydoneam cautionem et equipollentem cautionem super hoc

postulaverit ex adverso et super hiis dicto duci facta notitia extitisset, predicti tamen

consules et universitas sub favore ipsius ducis flatu superbie fortius tumefacti responderunt
10proterviter, quod nulla cautio, que a dicto archiepiscopo prestaretur, esset idonea, nisi

munitiones et fortalicia deinde certorum castrorum et terrarum ipsius ecclesie in custodia

reciperent ab eodem, gerentes in nequam proposito, quod a concordia eiusdem archi-

episcopi descenderent quando vellent et ab eius obedientia pro eorum libito resilirent.

3. Quamvis autem super premissis corrigendis manum potuissemus aliter apostolice
t5 correctionis apponere gravitate huiusmodi excessuum exigente, cum super predictis per

litteras plurimorum fidedignorum illarum partium facta nobis notitia extitisset ea fore

notoria describendo, volentes tamen more pii patris super hiis uti potius mansuetudine

quam rigore ac intendentes nichilominus, prout officii nostri debitum exigit. indempni-
tati archiepiscopi et ecclesie predictorum in bac parte de oportuno remedio providere

20ipsisque precipui favoris suffragium impertiri, presertim cum idem archiepiscopus se

paratum offerat super hiis coram competenti iudice stare iuri, discretioni vestre per

apostolica scripta mandamus, quatinus vos vel duo aut unus vestrum, cum auctoritas

iudiciaria debeat primitus experiri, an partes ad concordiam reducere valeat, antequam
ad examinationem procedat negotii, ex qua Dominus exerceat inter cas officium gladii

se bis acuti, apud consules et alios persecutores predictos et quoslibet alios, quos inveneritis

impugnare hostiliter ac persequi archiepiscopum et ecclesiam prelibatos, vice nostra et

eiusdem sedis paciarios intromittere studeatis et quatenus super boo suprema dignatio

fuerit, utramque parte[m super predictis et aliis articulis, ex quibus ea proceaserunt et

qui ex ipsia resultarunt vel conspexeritis resultare, ad equum et congruum hinc et inde

so tractatum pacis et concordie reducere satagatis. Si vero partes ipsas ad id vos reperire

contigerit minus pronas et faciles ac etiam renitentes et de supradictis vobis constiterit,
summarie ac de piano sine strepitu iudicii et figura predictos consules et alios persc-

qutores et quoslibet alios contradi[c]tores et rebelles, cuiuscunque status et condicionis

ac preeminentie fuerint, etiamsi pontificali vel regali aeu quavis alia prefulgeant dignitate,
35ad desistendum ab huiusmodi persecutionibus, iniuriis, violentiis et pressuris ac aatis-

faciendum congrue dictis archiepiscopo et ecclesie de dampnis, expensis et interesse,

que propterea subierunt et incurrerunt, monitione premissa per censuram ecclesiasticam,
sublatis appellationis ac exceptionis quarumlibet frivolarum obstacuUs, compellatis

eosdem, archiepiscopum et ecclesiam super prefatis omnibus et singulis per censuram
*<'eandem nichilominus defensando, invocato ad hoc, si opus fuerit; auxilio brachii secularis.

Conceclentes vobis et cuilibet vestrum, ut possitis extra civitates seu dioc(eses), in quibus

deputati estis, in premissis et singulis procederc aliisque committerc vices vestrns. Non

obstantibus etc.

Datum Avinione, VIII. Idus Martii, anno TIM.
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875–879. PUBLICATIO PROCESSUUM PONTIFICIS

IN DIOECESI MAGDEBURGENSI.

1324. Mart. 22,–Apr. 30.

875. <9cn~!MM CM'c/M~scop~ M~~e&M~e~s <r<~episcopum

JVM~M~eMse~. Mart. 22. 5

Copia se~ai'M~ in ZMS~'MtMeM<0inedito t'M/t'C M~ 876. ZMe~MMt.

Hec est copia litterarum sedis apostolice, quas vos venerabilis domine Nuem-

burgensis ecclesie episcope sub sui forma vidistis et recitare de verbo ad verbum

audivistis apud opidum Oschersleve, ibidem presente multorum prelatorum ac aliorum

multitudine copiosa. Quarum est per omnia ténor talis to

'Iohannes episcopus servus servorum Dei venerabili fratri archiepiscopo

Magdeburgensi eiusque suffraganeis salutem et apostolicam benedictionem.

Nuper contra dil. fil. magnificum virum Ludewicum ducem Bawarie et cetera.

-Datum Avinion(e), VII. Id. Oetobr., pontificatus nostri anno octavo'.1

In quarum litterarum receptionis ac continentie earundem testimonium sigillum 15

nostrum duximus presentibus apponendum.
Datum in castro nostro Wolmeratede, anno Domini MCCCXXIIII, feria quinta

post Dominicam qua cantatur Oculi mei semper ad Dominum.

876. ~M~MMMM~Mt st~e~ _pM&Mca~o~e ~M clioecesi -MteM~M~e~s~

/ac~. J)~ ~6,)"9. M

Originale (or.) in tabulario Vaticano ~~M!6K'. C /<MC. 51 W. 25' S~MC~M)M.Z)cSë~)-
StMïMSnos. ~MMï deest, ~O~'Oex ipsa )MSM&f<!Maexsecto relicto. Z~ verso ~MM~Mt' manu

coae~a seWp<a; Recognitio publicationis primorum processuum sanctissimi patris domini

lohannis pape XXII. habitorum contra dominum Lod. ducem Bawar(ie) facta per dominum

episcopum Nuemburgensem suffraganeum Magd(eburgensis) a.rchœpiscopi. iMe~MM. 25

.Rey. ~tfoMa< 'Lettres coMï)MMMes'nr. 20456.

In nomine Domini amen.

Anno ab incarnacione eiusdem millesimo trecentesimo vicesimo quarto, indictione

septima, die vicesima sexta mensis Martii, hoc est feria secunda proxima post Domi-

nicam qua cantatur ludica~ pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini domini 30

lohannis pape XXII. anno octavo. Reverendo in Christo patri domino Henrico Nuem-

burgensis eoc!esie episcopo in curia habitacionis sue castri Cycen(sis) ante opyrale suum
in lobio circa horam meridiei per quendam famulum quidam processus, sigillo cere

giaucke rotundo ymaginem presulis infulati in manu sinistra curvaturam super baculum

tenentis et in curule sedentis, cuius circumfcrentia est: 'S(igil)um) Borchardi Dei gratia 35

sancte Magdeburgensis ecelesie archiepiscopi' sigillatus, o.b!atus est et exhibitus, cuius

principium tale est:

'liée est copia Domini MCCCXXIIII." et sequitur talis finis: 'fcria quinta

semper ad Dorninunl'su2rrvz M)'.<S75.

Quem processum predictus pater et dominus recepit humiiiter et devote, ipsum 40

). in choro kathedraiis ecclesie Nuemburgensis hora quasi tercia quinte ferie proxime

sequentis convocato clero et populo, présentions etiam religiosis et honorahiHbus dominis

(!unthero abbn.tc et priore ac atiis fratribus monnatcrii Sitncti Georii ordinia Sancti

*'<?< ~) sic ~))'t)Letare or.

t) &~)'ff tt)'.
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'Apr.8. 8.

t

l

1

i

iI

~Apr.9. 9.

i

i

U-.CONS'nTUTM'O~V. "7

Benedicti, Ludewico preposito et priore ac aliis fratribus monaaterii Sancti Mauricii

canonicorum regularium prope Nuemburg, priore monasterii Portensis Cysterciensis

ordinis, item in die Palmarum in ecclesia Cycensi, ipso domino episcopo ibidem pro-

sentialiter existente, facta processione a clero et benedictione ramorum completa, legi

5 fecit et publicari et laicorum multitudini quasi innumerabili ibidem presenti per magistrum

Wernherum eiusdem ecclesie Cycensis vicarium perpetuum ad intelleettim de verbo ad

verbum ligwa laica reserari. Deinde convocatis honorabilibus viris dominis prepositis

Nuemburgensis et Cycensis ecclesiarum necnon terre Plisnensis et trans Muldam

archidiaconis iurisdictionem ordinariam per diocesim Nuemburgensem obtinentibus idem

M pater et dominus episcopus ipsis firmiter iniunxit, ut ipsi congregatis archipresbiteris

suis ipsis processum huiusmodi publicarent. Mandans etiam, ut ipsi archipresbiteri

subditisb suis ecclesiarum rectoribus processum predictum, quem per copiam ipsis edi

iussit, similiter fideliter publicarent. Item feria secunda diem Palmarum immediate

sequenti processus memoratus in ambitu monasterii Puzaviensis ordinis sancti Benedicti

15 post horam meridiei in presentia, abbatis, prioris et conventus eiusdem monasterii

necnon honorabilis viri domini Ottonis decani et magistri Wernheri predicti est cum

sollempnitate similiter publicatus, multis aliis honestis et ydoneis ad hoc semper vocatis

specialiter et rogatis.

(S.N.) Et ego Conradus de Cyce clerieus Nuemburgen. dioc., publicus sacri Romani

M imperii auctoritate notarius oblationi et exhibitioni processus predicti eiusque lectioni et

publicationi factis in locis predictis et eorum temporibus una cum memoratis testibus

vocatus interfui, vidi et audivi ac diligenter auscultavi necnon in hanc formam publicam

manu propria redegi meoque solito et consueto signo, sigillo ac nomine signavi rogatus,

in curia habitacionis honorabilis viri domini Ottonis decani Cycensis predicti, sub anno,
M indictione, die ac pontificatu predictis.

-t5 876.~)(!co''f.M'8<M'. 'MCUtt~icot'r.M'uOr.

u_ _n.

878. ~.3~. 4~. 17.

Sanctissimo in Christo p~tri domino suo

domino lohanni divina providentia sa,cro-

sancte Romane ne universalis occicsic

summo
pontifici

Borch:u'dua ii.rchiepi-

scopus Mn,gdcbm'gen(si8)
cum débita

t'cverentin. devota pedum oscula beatorum.

Sauctita.M vcstï'c notHm facio
per

hcc

scripta, quod
titteraa

n.po8to)icas
non cnn-

ce!!i!,tas, non ~boHtas ncc in
parte iUiqua

vicifttassnb vci'!) bu)))! phnnbcn iid me

877. ;M. ~6'.

A.

Sanctissimo in Christo patri domino

35suo domino Iohanni divina providentia.

sacrosancte Romane ac universalis ecclesic

summo pontifici Borchardus archiGpi-

scopus ecclesie Ma.gdeburgen(sis) eum

omnimoda reverentia devota. pedum oacu-

<o la beatorum,

). Sanctitati vestre notum facio per

présentes, quod )[tteras apostolicas non

cancellatas, non abolitas nec in parte atiqua

viciatas sub vera bulla ptumboa ad me

877. 878. Litterae archiepiscopi Ms~~c&Mf~eMSMjM«~

'~M'~soe. ~f<~<36 6~ 17.

Originalia cluo A e< B ~Meodem tabulario c. M)'M et M' ~Deser'~SMMMS nos.

Prioris scripti s~ /tY!~MeM~MM~pendet loro M!e?K&)'am~ceo;alterius plica f~sctsstt est.

M Inedita.

Reg. Mollat 'Lettres communes' )M'. ~.9394et ~O~u'S.
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meosque sufi'raganeos a sede apostolica

destinatas ylariter et devote recepi, duobus

ex ipsis suffraga,neis videlicet Nuen-

burgen(si) et Merseburgen(si) presenti-

bus, anno Domini millesimo CCCXXIIII,

XIIII. Kalen. April. In quibus quidem

litteris salutatio more solito premittitur sub

hac forma:

'lohannes episcopus servus servorum

Dei venerabili fratri archiepi-

scopo Magdeburgen(si) eiusque suffra-

ganeis salutem et apostolicam benedio-

tionem.

Nuper contra dil. fil. magnificum virum

Lûdewicum ducem Bawarie etc. a

Et deinde scribitur~totus tenor de verbo

ad verbum processus vestri nuper contra

virum illustrem dominum Lûd(ewicum)

ducem Bawarie in regem Roman(orum)

discorditer electum facti et habiti sub data

VIII.Ydus Octobr. Quem quidem processum

credidi non fore necessarium litteris pre-
sentibus totaliter inserendum. In fine tamen

litterarum apostolicarum mandatum vestrum

de novo adiungitur sub tali tenore:

~Quocirca fraternitati vestre VU. Yd.

Octobr.' sM~'a p~. 6~ lin. 22-30 (ad 2).

2. Ego vero tamquam filius obediens et

devotus vestra mandata desiderans omni

devotione ac promptitudine debita adimplere
ea que sunt in prefato processu contenta

hactenus fideliter observavi et inantea fir-

miter observabo, facturus pro posse meo,

ut etiam ab aliis inviolabiliter observentur.

Quod similiter dicti duo suffraganei se fac-

turos fideliter asserebant. Et processum
eundem et in eo contenta in civitate Magde-

borch et in pluribus locis aliis mee dioce-

sis iam feci et in aliis faciam congrua festi-

nancia solempniter publicari, ad id clero

et populo loci cuiuslibet, ubi facta fuit

publicacio, specialiter congregatis. Super

qua publicatione iam fidelom relationem

suscepi ab hiis, quibus per me commissa,

fnerat ea(tem publicacio facienda.

Et quia propter gwerraa duras et mul-

t)j)Iices, que iam dudnm in partibus nostris

877. "') etc.–scribitur ~<~Cf t'o's in rcg'em Rom.tnornm tHscerditft' ptectum ~c/f~'t' .t.

.S78.~)MeMt'<

meosque suffraganeos a sede apostolica
destinatas ylariter et devote recepi, duobus

videlicet Nuenburgen(si) et Meraeburgen(8i)

episcopis meis suffraganeis presentibus, anno

Domiui MCCCXXmi, XIIII. Kalen. April. [,

In quibus quidem litteris salutatio more

solito premittitur sub hac forma:

'lohannes episcopus servus servorum

Dei venerabili fratri archiepisco-

po Magdeburgen(si) eiusque suffraga- M

neis salutem et apostolicam benedic-

tionem.'

Et deinde in eisdem scribitur totus tenor

de verbo ad verbum processus vestri nuper
contra virum [i!Iustrem]" dominum Lode- t5

wicum ducem Ba.wa.rie in regem Roma-

n(orum) discorditer electum facti et habiti

sub data VIII.Ydus Octobr. Quem quidem

processum credidi non fore necessarium

litteris presentibus totaliter inserendum.2o

In fine tamen litterarum apostolicarum
mandatum vestrum de novo adiungitur sub

tali tenore:

'Quocirca fraternitati vestre YII. Yd.

Octobr. sMpt-<t 621 lin. 22-30 (ad 2). 25

2. Ego vero tamquam filius obediens et

devotus vestra mandata desiderans cum

devotione ac promptitudine debita adinplere 30

ea que sunt in prefato processu contenta

hactenus fideliter observavi et inantea fir-

miter observabo, facturus pro posse meo, ut

etiam ab aiiis inviolabiliter observentur. Quod

similiter iidem duo suffraganei se facturos 35

ndeliter asserebant. Et processum eundem

et in eo contenta in civitate Magd(eborcb)
et pluribus locis aliis mee dyocesis iam feci

et in aliis faciam congrua festina.ncia solemp-
niter publioari, ad id clero et populo loci

cuiuslibet, ubi facta fuit publicacio, specia-
liter congregatis.

4.·,

Et quia propter gwcrras duras et mul-

tipliées, que iam dudum in partibus nostris
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invaluerunt, nequaquam securum erat, ut

littere apostolice supradicte ad singulos

meos suffraganeos deferrentur, vocavi eos

qui erant absentes tam auctoritate vestra

5 quam mea, ut ad quendam locum mee

diocesis in litteris meis expressum certo eia

assignato termino communiter attenderent,

visuri et recepturi mandata apostolica et

facturi omnia et singula que in eisdem

10litteris sunt expressa secundum formam et

modum qui in eisdem litteris annotantur.

4. In quorum omnium testimonium et

recognioionem publicam presentes litteras,

quia usus tabellionum in partibus nostris

15non habetur~, feci sigilli mei appensione

fideliter communiri. Quas sanctitati vestre

iuxta. tenorem mandati vestri transmitto

loco et vice publici instrumenti per discre-

tum virum Iohannem de Lithmete canonicum

20 Sosatiensem, qui michi litteras predictaa

bullatas anno et die pretactis vestro nomine

presentavit.
Datum in castro Wolmerstede, 'VII. K!n.

April.

25 879. Respo'~SM ~o~~cM. Jpr. 3C.

Copia (c.) in J~es~O~MM ~M~M'M ~<~Cf<Mt <0)M.112 fol. 67 M)'.<96' 'O~-

&o!</eWsc~esJ.~c~tt) 2, nr. 2 ex c. 6'e~M~ c. p. J~5 Mt'25~ ex c. jEH~'OMeseoMi'M~tMtM.s.

Bo~MM~, Reg. LM~. jp..?06' Pa~si'c Mf. ~~7 (Addit.

Venerabili fratri Horchardo archiepiscopo Magdebm'gcnsi.
30 Patent nobis utpote crebris fidelium assertioiiibus reserata devotionis t'crvor, con-

stantia fidei, diligentie studimu et promptitudo servitu, quibus tu frater te nob~ et

apostolice sedi gratificas et utrimque ad grata rependia tue prosecutious invitas. Pre-

sentialiter autem illud tue fraternitatis obsequimn amplo famine reconsomus, quod tu

processus nostros pridem contra virum magnificum Ludovicum ducem Bavario discorditer

as electum in Romanorum regem [habitos]~ velut intégra fide ac devotione solidus et fundatus

in petra firmitatis inmobili iuxta votum nostrum solenniter mentis cxcuasa formidine

publicasti. De quibus te dignis in Domino !audibus attoiïentes, processus alios, quos

subsequcnter habuimus tum contra ipsumquamnonnullostabefactoshercticos~, prout ex

illorum tenore perspicies, solenniter etiam publicandos tibi per latorem presentium
«' tuum nuntium dcstinamua. Quocirca fraternitatem tuam rogamus et hortamur attente,

quatinua approbata diu tue virtutis exordia ferventer continues in laudis continuas actiones,

insurgendo viriliter contra tirannoa. )torcticoa et rcbeUes sancte rnatris tu~ ecclosie Romane,

advcraarios quoque tuos et cmu)oa, eisquc resistcndo pro posse, qui de rcconsiliationo

ad gratiam ipsius ecclesie sine tue pacis mcdio a nobis spcrarc' non pcsannt. sieqnc in

8'!S. ~) suft'ragoMosj~.

878. t) e.fcMti'f.

C/ Kt/'t'ft«r. {'07c~ '2~7~/rft !<)'s\S'?<'<~)'<)!e.<t<('<w;)''(t'tef't'OMi~f't~tf~'xtj'x ;))'tW('Hi)oC!'ff~o,<.

invaluerunt, nequaquam securum crut, ut

littere apostolice supradicte ad singulos

meos suffraganeos
b

déferrer n'jtur, vocavi

ipsos tam auctoritate vestra quam moa,, ut

ad quendam locum mee dyocesis in litteris

meis expressum certo eis assignato termino

communiter attenderent, visuri et recepturi

mandata apostolica et facturi omnia et

singula que in eisdem litteris sunt expressa

secundum formam et modum qui in eisdem

litteris annotantur.

4. In quorum omnium testimonium et

recognicionem publicam presentes litteras,

quia usus tabellionum in partibus nostris

non habetur, feci sigilli mei appensione
ndeliter communiri. Quas sanctitati vestro

iuxta tenorem mandati vestri transmitto

loco et vice publici instrumenti.

Datum in opido HaMesIe(vc), anno ut

supra, XV. Kalen. Maii.
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premissis et aliis honorem et favorem ipsius ecclesie magnanimiter prosequendo, de

nostro nichilominus actore Deo et dicte sedis tibi a[f]futuro presidio speraturus, ut

retributionis premium, quod a Deo et ipsa sede propterea promittitur, merito tua

prudentia consequatur.

Datum Avinione, II. KaL Mali, anno octavo.

880. LUDEWICI CONFIRMATIO FEUD1 CASTRENSIS.

1324. Mart.15.

Originale in tabulario regio CoK/~MCM~MOsine dubio in cancellaria regia scriptum.

JFa7e?Kp~OMMMSnos. Pendet sigillum parum laesum loro membranaceo. ZMe~~M~M.

Cf. MO~MLibri cancellariae Ludewici regis, de gMOv. SMpt'a ad nr. 679, fol. 107' to

Item dominus rex confirmat nobili viro Gerlaco de Lympurch litteras, quas habet

super feodo castrensi in Cbalsm&nt.

Dat. in Fra.nchenfurt, Id. Marcii, anno Domini MCCCXXIIII, regni vero nostri

anno decimo.

Bo~e~ Reg. ZM~f. p. 41 nr. 702.

Nos Ludowicus Dei gracia Romanorum rex semper augustus.
Consideratis gratis et fructuosis obsequiis nobilis viri Gerlaci de Lintburch fidelis

nostri dilecti, que nobis et sacro imperio more predecessorum suorum hactenus exhibuit

et in futurum poterit exhibere, litteras predecessorum nostrorum Romanorum regum
datas et traditas sibi super feodo castrensi in castro Chaismûnd in modo, forma et 20

tenore suo eidem auctoritate regia confirmamus. Dantes sibi has nostras litteras sigillo
maiestatis nostre sigillatas in testimonium super eo.

Scriptas in Franchenfurt, Idus Marcii, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo

quarto, regni vero nostri anno decimo.

881. IOHANNIS XXII. PAPAE TERTIUS PROCESSUS 2.

CONTRA LUDEWICUM REGEM.

1324. Mart. 33.

Originalia servata non sunt. Contulimus copias gMae sequuntur:

1 Regestoruna Fet~caMO~'MMti*a!)M~'M Vaticani tom. 112 fol. ~~<?ep. ~76, ubi ~)'o-
cess~<s inserteis est ~'«eWs infra ?)'. 885 sub ') edendis, addito rztbro in H!a~Mte.' Tertius 30

processus e.xcommumca.tionis contra, Bavarum;

2 cod. M&~o~ecaeD~'ës~eMSt's A 70 saee. J~fF. ex., de Q'MOv. supra ad M)', y~~

sub 2, /'o~9', M~ r~rMMt.' Tercius processus sententie excommunica.tionis late in dictum

ducem Bavarie discorditer electum in regem Romanorum;

3 copiam coaetMM< Mt e~e~~o'! ad episcopum ~4?'[/eM<:M~KseKtd<e ~8. Ht. Mafi<M' data 35

'!M/~t 883 sub 2 edeKdo.

~tae in C<~J.<' COMfeM'K(M<<MM<7~'OCeSSM~t':MM St<~)'6t.M! 7.9.?, fXt i!~)!S M!!MO)'~«S

e~'C?~deM<<'aCM~CtMMMS.

1) (. sif~a~MM.111, 3<M)M'.3.Mf< .M~ )«-.5F< /om. 7F,;? )<)'.:)~.
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Cf.nr.?92.

cap.

~Mt e~CH~~na CM~ M)'. 883 C!'i!a~ omnino non M~M'MMMS.

jRo~MM~ Reg. LM~. p. ~jfa M)'. 18.

Cf. p~'ocesSMScontra Vicecomites eodem die datos, Bo/MM~' 1. c. M! J/.9.

lohannes episcopus servus servorum Deia. Ad certitudinem presentium et

5 memoriam futurorum.

1. Urget nos caritas sponse Christi, ut'' eius iura volentibus" presumptuosis

ausibus etd reprobis usurpare conatibus curemus oportunis remediis o.bviare. Angit

insuper suscepti cura. regiminis, ut quos timor Dei a molestus" et iniuriis sponse prefate

non retrahit, salutaris diacipline vigore retrabere satagamus. Hoc~ profecto dudum ad

M nostram et fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie cardinalium fama divu!gante

deducto noticiam, quod nonnullis potestatis et dignitatis fastigium illicite ambientes

vicariatus seu alterius culuscunque'' nomen ofncii aasumpserant seu assumebant in imperio,

quod tune vacabat, sicut adhuc vacare dinoscitur, illudque absque nostra seu apostolice

sedis petita licentia vel obtenta sibi retinere seu de novo' a.ssumere temeranis ausibus

t5 presumpserant et etiam presumebant multaque sub eius colore faciebant et fecerant,

que in nostram et ecclesie sponse Christi, ad quam regimen vacantis imperii pertinet,

gravem iniuriam et enorme preiudicium redundabant, ob zelum eiusdem ecclesie nos

inquietos et nimirum anxios adeo reddiderunt, ut contra omnes et singulos, cuiuscunque

status, preminentie, dignitatis aut conditionis existerent, etiamsi patriarchali vol quavis

20 alia superiore aut pontificali seu quacunque alia dignitate fulgerent, qui post dicti

vacationem imperii absque licentia dicte sedis huiusmodi vica,ria,tus seu cuiuscunque

alterius officii nomen sibi ubilibet usurparant seu usurparent vel retinerent et' sub tali

denominatione abusi erant seu abuterentur potestate vel iurisdictione quacunque seu

eius exercitio publice vel occulte, nisi infra duorum mensium spatium ad data"' litterarum

25 nostrarum super premissis confectarum numerandum a predictis omnibus penitus

desisterent et cessarent vel licentia sedis eiusdem se super hoc munitos ostenderent,

II.°Kal.° mensis AprilisP, pontificatus nostri anno primo, processus publicos continentes

monitiones, prohibitiones ac excommunicationis et interdicti sententias de eorundem

fratrum consilio faceremus. Et ut iidem processus ad communem omnium noticiam

30 devenirent, cartas sive membranas processus continentes eosdem in maioris ecclesie

Avinionensis hostiis'' seu superliminaribusr appendi fecimus et affigi 1.

2. Hec insuper hiis proximis diebus preteritis videlicet VIII. Id." mensis Octobrist

proximo iam elapsi specialiter contra magnificum virum Ludovicum ducem BavaDG~

in discordia in regem Romanorum electum promovendum in imperatorcm futurum, qui

35 nullis privilegiis nullaque licentia sedis predictevel aliismunimentislegitimis, exquibus

sibi quomodolibet predicta licerent, infra dictorum duorum mensium spatium seu postca

per eum exbibitis vel ostensis nec oius electione admissa nec approbata persona sibi

nomen regis Romanornm~ indebite usurpavit ac administrationem dictorum rogni et

imperii in eiusdem ecclesie manifestam iniuriam, plurimorum~ scandalum, sue et ahorum

40 multorum animarum periculum presumptuosc ac periculose~ nimium" se ingessit nec

non prefate ecclesie rebellibus, sicut Galeatio'' de Vicecomitibus et eius fratribus.

quamvis essent de crimine heresis per difnnitivam sentcntiam a suis competentibus

881. a) loco eptsoopus–))ei 1 etc. '') et 1. <')vf~cntesH. '') ac 2. <*)vioten-

tiis 2. 3. f) hec 1. K) M~!<.po /)'te ~'tteaf 1. '") cuiuscunqm' niterius 3. ') denuu H.

45k) etiam 3. ') et deest 1. '") ditt. ]. ") pridie 3. ") Knten. t') Apri). :). ')) cstiis

t'ctM~e<-2. ') sn? t?). /oro raso 3. ') Idus 3. t) Oct~hr. S. ") p~xtU) 2. Lut).

Mtnye<-3. w) l3awarieS. x) H~~an. Y)ti()Cn~ 2. ~) pernitit'sp 2. ") nimiiuu ).

h) Gateacio 3.

1) <S«~)'ft)!)'. -M-f.

iudicHms exigente iusticia condempnati, et nonnullis aliis perfidis Dei et ecclesie prcdicte

hostibus se faute rem~ et dofensorem exhibuerat contra dictam ecclesiam et adhuc

exhibebat, procedere de eorundem fratrum consilio compulerunt ipsumque propter

pt'Gmissos excessus per edictum publicum presente multitudine fidelium copiosa* monuimua,

ci in virtute sancte obedientie ac* sub excommunicationis pena, quam ipsum, niai oum effectu f>

huiusmodi monitioni *pareret, incurrere voluimus~ ipso facto, auctoritate apostolica districtius

iniungentes, ut infra trium mensium spatium a data litterarum nostrarum super hoc confec-

tarum computandum, quos ei de ipsorum fratrum consilio pro peremptorio termino duximus

assignandos, ab administratione, fautoria et defensione huiusmodi penitus abstineret*, admini-

stra.tionem ipsam per se vel alium seu alios nullatenus resumpturus, nisi* si et quando electionem to

suam huiusmodi, que de ipso celebrato, dicitur, ac personam ipsius per sedem apostolicam approbari

contingeret et admitti, quodque gesta per eum post presumptum a,b eo memoratum titulum

circa premissa, quatenus processere de facto, cum de iure non teneant nec tenerent velut ab

eo oui ius non competebat nec competit eadem faciendi attemptata, cura,ret infra, *dictum

terminum quantum sibi foret possibile realiter revocare aperte. Sibi nichilominus intimantes*, n

quod si in premissis per eum infra dictum terminum exequendis negligens existeret vel remissus,

nos contra ipsum ad publicationem penarum, in quas propter premissos excessus notorios incidisse

noscebatur vel incideret in futurum, et alias quantum suaderet iusticia, procederemus eius

absentia non obstante. Universis insuper patriarchis, archiepiscopis etk episcopis aliisque

personis ecclesiasticis quibuscunque sub pena suspensionis ab officio et beneficio, quam eos incurrere 2&

voluimua~ ipso fa,cto, hisi infra* dictum terminum huiusmodi nostre inhibitioni efficaciter*

obedirent et tam ipais quam omnibus"' et singulis oivita,tibua°, communitatibus et" universitatibus

necnon personis singularibus quibuscunque, cuiuscunque conditionis aut status existèrent, etiamsi

regali aut alia quacunque dignitate *fulgerent, in virtute sancte obedientie et sub pena excom-

munioa.tionis in personM et interdicti in terras eorum necnon privationis privilegiorum quorum- s.~

cunque apostolicorum et imperalium ac feudorum~, que ab ecclesia, vel imperio quomodolibet,

obetinerent, districtius duximus inhibe ndum, ne predicto Ludovico in premissis vel aliisregni

seu imperii tangentibus regimen tamquam regi seu in Roman(orum) regem~ electo, nisi et quo-

usque dictam electionem et personam ipsius per sedem eandem approbari contingeret et admitti,

parerent in aliquo seu intenderent quovismodo neve eidem in quibuscunque ad regimen pre- 30

libitum spectantibus preberent consilium, auxilium vel favorem. Non obstante si ipsi vel eorum

aliqui ae ad hoc dicto Ludovico ut regi seu in Roman(orum) regem electo astrinxissent~ per

fidelitatis vel alterius cuiusiibet generis iuramenta, que* cum prestita fuissent ei, cui minime

prestari debuerant, hec* prestantes ad eorum astringebant observantiam nec astringant.

Que nichilominus ad cautelam auctoritate apostolica" duximus relaxanda* seu si prefato electo sa

vel quibusvis aliis* per litteras sedis eiusdem foret sub quacunque verborum forma vel ex-

pressione" concessum vel concederetur imposterum~, quod excoramunicari, suspendi vel eorum

terre seu loca interdici non possent, quas contra* processum nostrum predictum in nullo eia~'

voluimus suffragari* Voluimusz insuper et apostolica auctoritate"' decrevimus, quod dictus

processus eundem electum et alios supradictos apprehenderet et Mtaret' a,c si eisdem perso- 4~

natiter publicatus et insinuatus solenniter extitisset, constitutione quacunque per° predecessores

nostros Romanes pontifices in contrarium edita non obstante. Et ut idem processus* ad''e

eiusdem electi et aliorum quorum interest communem deduceretur noticiam, cartas sive

membranas processum continentes eundem* in hostiis* eiusdem Avinionensis ecclesie appendi
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fecimus seu affigi, que processum ipsum suo quasi sonoro preconio et patulo inditio pubtica.t'ent.

ut dictus electus et alii quos idem contingeba.t~ processus nullam possent excusationem

pretendere, quod ad eos non pervenisaet vel quod ignorassent eundem, eum non esset ven-

simile quoad ipsos remanere incognitum vel occultum, quod esset tam patenter omnibus

5 pubMcatum.
3. Post hec autem dilecti filii Albertus de Swartzburch' i magnus preceptor'' ordinis

hospitalis Sancti lohannis Ierosolimitani per Alamaniam necnon magistri' Ernestus'"

de Sebech archidiaconus Herbipolensis et Henricus" de Throno canonicus Pragensis ad

sedem apostolicam personaliter venientes ao coram nobis et eisdem fratribus° infra

10 dictum terminum videlicet 1111. Non. mensis lanuarii'' proximo preteriti eiusdem Ludovici

procuratorio nomine comparentes super huiusmodi procuratione'' quandam patentem

litteram eiusdem Ludovici ut asserebant sigillo cere albe sigillatam, in cuius sigilli

circumferentiis erat scriptum 'Ludovicus Dei gratia Romanorum rex semper augustus' ac

in eodem sigillo erat sculpta quedam ymago regia sedens in solio régie, tenons in

15manu dextera sceptrum regale, in cuius summitate erat una crux et in manu sinistra

unum pomum, in '-quo similiter erat desuper quedam crux, exhibere curarun~. Que

quidem littera in prima linea sic incipit: 'Nos Ludovicus Dei gratia Romanorum rex

semper augustus ad universorum quorum interest notifiant votumus pervenire~ et

continuatur in secunda: 'quod religiosos et honorabiics fratrem Albertum de Swartzburch" n

20 magnum preceptorem ordinis hospitalis Sancti Iohannis lerosoHmitani~ Nona vero

linea eiusdem littere incipit'summi~ et XV." 'tatem'* et in XVI. incipit 'Nuremberch' 5

et finit 'nostri~ 6 et in ultima linea sunt due dictiones tantum, videlicet ~anno

.nono~ 6. Subsequeuter vero pridie~' videlicet Non. mensis eiusdem dicti procuratores

coram nobis et eisdem fratribus exhibuerunt in consistorio quandam supplicationem in

S5 scriptis specialiter continentem, per nos eorum domino aliquem competentem et decentem

terminum indulgeri' Qua supplicatione diligentius intellecta de ipsorum fratrum consilio

duximus breviter respondendum, quod cum dictus processus noster contra dictum ducem

ac electum rite et super notorio esset factus competentemque terminum contineret, infra

quem ad eiusdem ducis seu electi, nisi per eum stetisset, deduci noticiam potuisset et

30 ipse a temere presumptis per eum resilire ipsaque quantum erat sibi possibile potuerat

revocare, non intendebamus dictum lorocessum tollere vel suspendere vel quoad impe-

diendum enectum sententiarum in eo latarum terminum prorogarc, ymmo" volebamus

eum quoad omnia contenta in ipso et ipsorum encctum in suo pleno vigore atque roborc

permanere. Hoc tamen salvo quod intendebamus usque ad duos menses a data litterarum

35 nostrarum confeotarum super hoc computandos a publicatione penarum, quas idem

electus propter cxcessus predictos incurrerat et ab aggravatione processus huiusmodi

abstinere~, prout in litteris nostris indc confectis, quas ut processus contentus in eis ad

ipsius electi et omnium communem noticiam deveniret, in eiusdem Avinionensis ccclesic

hostiis appendi similiter fecimus et affigi, plenius continetur". Qunm quidem diin.tioncm

40 dicti procuratores cum gratiarum actionibus acceptarunt.
4. Sane quamvis prefati electi in non parendo predictis nostris monitiouibus et

mandatis inobedientia pertinax nec infra secundnm terminum sibi super huiusmodi
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Liilatione concessum comparendo coram nobis per se vel procuratorem legitimum~, nec

etiam postea de benignitate sedis apostolice diebus pluribus expectati contemptus

evidens~ exigent, scandalum quoque, pericula plurima, que profecto premissorum

dissimulatio et impunitas vel dilata iusticia probabiliter comminatur", desiderent super

premissis contra dictum electum de remedio celeri per oportunam et rigoroaam iusticiam 5

provideri, nos tamen adhuc volentes cum eodem electo uti potius mansuetudine quam

rigore ac probare, utrum mansuetudinis nostre benignitas ipsum a tam periculoso devio

valeat, quod desideriis intensis appetimus, revocare, de dictorum fratrum consilio

auctoritate apostolica per infrascriptum modum duximus ordinandum, videlicet quod ad

publicationem sententie excommunicationis per nos ut premittitur promulgate, in quam i&

idem electus propter suam in premissis commissam inobedientiam~ et contemptum

incidisse dinoscitur, procedentes ab aliarum penarum publicatione, in quas similiter

inoidit, supersedeamus ad presens. Ideoque prefatum electum de ipsorum fratrum

consilio auctoritate apostolica in predictam excommunicationis sententiam incidisse'' b

presente bac multitudine copiosa fidelium declaramus ipsumque predicta excommuni- 15

cationis sententia innodatum et velut excommunicatum preter casus exceptos evitandum

ab omnibus nunciamus eumque nichilominus astante predicta multitudine copiosa fidelium

per hoc presens edictum publicum solenniter auctoritate predicta monemus, sibi auctori-

tate apostolica sub pena privationis omnis iuris, si quod sibi ex sua electione predicta,

que de ipso dicitur celebrata, veli ad regnum et imperium Romanum quoquomodo 20

competit et posset competere, quam si monitioni et mandato huiusmodi efficaciter non

parebit, eum incurrere volumus ipso facto, districtius iniungentes, ut infra trium mensium

spatium a data presentium inantea computandum se regem Roman(orum) non intitulet,

non denominet nec describat'" nec per alios faciat quantum in eo fuerit tali intitulari

titulo vel etiam nominari, ab intitulatione et denominatione regali huiusmodi per eum 25

indebite usurpata ac administratione regni et imperii predictorum etn rerum ac iurium

eorundemn abstinendo°, denominationem, intitulationem etP administrationem predictas

non resumpturus ulterius, nisi si et quando personam ipsius et electionem, que de

ipso celebrata fuisse dicitur, per sedem eandem approbari contigerit et admitti.

5. A fautoria quoque et defensi.oner tam dictorum hereticorum Mediolanensium~ 3o

rebellium Dei et ecclesie quam Ferrarien(sium) videlicet Raynaldi et Opizonis filiorum

dilecti filii nobilis viri Ildebrandini marchionis Estensis, qui quidem filii sunt similiter de

labe pravitatis heretice condempnati ac rebelles ecclesie memorate, eorumque fautorum,

valitorum et sequatium proraus abstinere procuret. Fidelitati etiam et homagio, que

ratione civitatis Ferrariensis, que ipsius Romane ecclesie pleni iuris et proprietatis 35

existit, presumpsit recipere ab eisdem in nostrum et eiusdem ecclesie magnum con-

temptum atque dispendium et preiudicium manifestum, publice et omnino renunciet

illaque a se prorsus abiciat, quasi numquam sibi prestita extitissent, nec ratione illorum~ W

aliquid penitus iuris usurpet in civitate Ferrariensi predicta ciusque districtu vel civibus

acx districtualibus eorundem. Sed potius predicta omnia usurpata, presumpta et M

attemptata per ipsum sub denominatione et intitulatione predictis seu colore vel

occasione ipsorumY curet effectualiter infra dictum terminum, prout sibi possibile fuerit,

881. ~) eiusdern 1. s) commmautur 2. f) optimam 2. 8) inhob. 1. *') insidisse 1.
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proxime preterita electus in imperatorem fuit ter proctama.tus et nullus pro eo compa.t'uit. Dicitur

quod processus a.gra.vnbuntur contra eum
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solenniter ac" publice revocare ac parere in omnibus predictis nostris monitis, inhibi-

tionibus et mandatis necnon et ad eiusdem ecclesie redire gremium studeat, satisfactionem

debitam impensurus de offensionibus et iniuriis supradictis ac nichilominus infra dictum

terminum, quod predicta, omnia revocaverit ac paruerit in eisdem omnibus huiusmodia nostris

5 monitionibus, inhibitionibus et mandatis plenarie cum en'ectu, nos per autenticas'' litteras

vel instrumentum publicum certificare procuret ac insuper infra dictum terminum per

se vel procuratorem seu procuratores ydoneos compareat coram nobis super dictis

excessibus, offensionibus et iniuriis ac super pena privationis iuris, si quod sibi competit

vel competiit ad regnum aeu imperium supradicta°, declaranda vel inferenda necnon et penis
M aliis, quibus excessus ac inobedientia et contemptus predicti eundem electum obnoxium

reddiderunt, diffinitivam sententiam et nostrum beneplacitum, quantum officium nostt'um

patitur, auditurus et alias facturus et recepturus, quod iusticia suadebit. Huiusmodi

vero terminum eidem electo de dictorum fratrum consilio ad premissa et premissorum

singula peremptorium esse volumus et pro peremptorio assignamus, apertius predicentes
15 eidem, quod nos ad premissa coniunetim vel divisim, si neque venerit neque miserit,

procedemus, prout expedire viderimus, eius absentiae non obstante.

6. Universos quoquef patriarchas~, archiepiscopos et episcopos atiasque personas

ecclesiasticas, qui parere forsitan neglexerinth predictis nostris' monitionibus, inhibitio-

nibus et preceptis, eidem duci tanquam regi seu in regem Romanorum electo parendo,
20 obediendo vel intendendo seu prestando quomodolibet per se vel alium seu alios

auxilium, consilium vel favorem publice vel occulte, auctoritate predicta de ipsorum
fratrum consilio deciaramus penam suspensionis ab officio et beneficio contra eos pro-

mulgatam in dictis nostris processibus incurrisse. Rursus eosdem patriarchasg, archi-

episcopos et episcopos aliasque personas ecclesiasticas presentium auctoritate monemus

25tam sub excommunicationis' quam ipsos et eorum singulos contra inhibitionem, moni-

tionem ac mandata nostra huiusmodi temere venientes incurrere volumus ipso facto,

quam sub privationis dignitatum, personatuum, officiorum et benenciorum ecelesiasti-

corum penis et sententiis, ad quarum etiam inflictionem contra non parentes procedemus,
sieut viderimus expedire, eisque districtius iniungimus et etiam inhibemus expresse, ne

30ipsi vel eorum aliqui prefato duci tanquam regi seu in regem Romanorum electo in

quibuscumque regni seu imperii predictorum regimen seu administrationem tangentibus

pareant, adhereant quomodolibet vel intendant nec eidem per se vol alium seu alios

directe vel indirecte, publice vel occulte super predictis prestent auxilium, consilium

vel favorem. Auctoritate apostolica decernentes eosdem perinde ligari predictis penis
35 et sententiis et astringi, ac si propriis eorum nominibus nominati essent specialiter et

expresseq, eis nichilominus predicentes, quod contra eos ad privationis dignitatum,

personatuum, ofnciorum et beneficiorum ecclesiasticorum quorumcunque necnon privi-

legiorum et inhabilitationis etr penas alias procedemus, si contra monitionem, inhibi-

tionem et precepta huiusmodi facere presumpserint vel venire.

40 7. Et licet contra civitates, communitates, universitates ac~ singulières personas alias,

que in predictis vel circa ea forsitan dcliquernnt*, contra monitionem et inhibitionem

noatram" predictas temere veniendo, ad debitam impositionem penarum propter hoc

fuissetv merito procedendum, tamen de sedis aposto)icc' gratia adhuc amplius providi-
mus expeotandum. Ideoque omnibus et singulis civitatibus, communitatibus, universitati-

45 bus et personis singularibus quibuscunque, cuiuscunque pt'cminentie~, dignitatis, atah~ vel
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conditionis existant, etiamsi regali aut alia dignitate quacunque prefulgeant, in virtute

obedientie et sub excommunicationis in singulares personas et interdicti in civitates,

terras et loca ipsarumy ac communitates et universitates predictas, quas eas si contra-

rium fecerint incurrere volumus ipso facto, necnon privationis privilegiorum quorum-

cunque apostolicorum et imperalium ac feudorum, que a" Romana vel aliis ecclesiis

vel" imperio quomodolibet obtineut, penis et sententiis iniungimus ac districtius in-

hibemus, ne prefato electo in predictis vel aliis dictorum regni seu imperii regimen vel

administrationem quoquomodo tangentibus tanquam regi seu in regem Romanorum

electo, nisi si et cum dictam electionem ipsius admitti eiusque personam per predictam
C

sedem apostolicam approbari contigeritd, in aliquo pareant vel intendant nec in pre-

missis vel ea quomodolibet tangentibus eidem adhereant aut prestent per se vel" alium

seu alios auxilium, consilium vel favorem. Alioquin contra eos vel illos ex eis, qui

contrarium attemptare presumpserint, ad illationem harum penarum et alias procedemus,

prout fueritf oportunum. Non obstantibus fidelitatis et quibusvis aliis iuramentis, per

que ipsi vel eorum aliqui se dicto eiecto quomodolibet astrinxissent, ad quorum obser- la

vantiam, cum prestita fuerint ei, cui minime prestari debuerant, prestantes eadem

nullatenus astringuntur, que nos etiam ad cautelam auctoritate apostolica duximus

relaxanda, seu quibusvis privilegiis et indulgentiis prefato electo aut quibusvis aliis

communiter velg divisim sub quacunque forma vel expressione verborum ab eadem sede

concessis, que sibi vel eorum alicui contra presentem et alium processum nostrum super 20

hiis habitum in nullo volumus suffragari.

8. Confederationes quoque, pactiones et societates, si que inter ipsum electum

et quascunque civitates, communitates, universitates aut'' singulares personas, cuius-

cunque sint preminentie, dignitatis, conditionis vel status, etiamsi patriarchali aut

alia superiori, pontificali vel regali seu quavis alia prefulgeant dignitate, super pre- 25

dictis vel ea tangentibus facte seu inite fuerint sub quacunque forma vel expressione

verborum, etiamsi penarum adiectione et iuramentorum prestatione vel quacunque
fuerint alia firmitate vallate, utpote in divine maiestatis on'ensa.m ac contra iura et

honorem sancte matris ecclesie ac in dampnum et preiudicium reipublice et peri-
culum animarum presumptas decrevimus' nullas, cassas, irritas et inanes ac nullius 30

existere firmitatis et eas, quatenus processere de facto, revocamus, cassamus, irritamus.,

dissolvimus et omnino viribus vacuamus, iuramenta insuper super hoc prestita de

apostolice potestatis plenitudine relaxamus, omnes et singulos, qui confederationes,

pactiones et societates huiusmodi cum dicto electo contra processus huiusmodi post
dictum terminum presumpserint observare, predictas excommunicationis etk alias penas M

et sententias incurrere volumus ipso facto, contra eos gravius spiritualiter et temporaliter

processuri, prout viderimus expedire.
9. Ceterum predictas suspeusionum et excommunicationum et interdicti sententias

sic firmiter sicque inviolabiliter volumus observari, quod absolvendi ab eis vel relaxandi

easdem nisi tantum in mortis articulo tam omnibus penitentiariis nostris quam quibus- )"

cunque aliis confessoribus generalibus vel specialibus seu familiaribus quarumcunque vel

quantumcunque sublimium personarum ubilibet consistentium, etiamsi eis a nobis vol

aliquo predecessorum nostrorum sub quacunque verborum forma absolvendi a sententiis

hominis vel canonis seu eas relaxandi generalis vel specialis sit vel fuerit concessn

facultas, adimimus potestatem, absolutionem huiusmodi soli Romano pontifici réservantes. 45

Quod si forte eos vel corum aliqucm in prcdicto mortis articulo absolvi contingeret.
nisi sanitate recepta sedi apostolice. quam primum commode poterunt, se preaentavcrint
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satisfacturi de premissis iuxta mandatum Romani pontificis, ipso facto in prcdictam

excommunicationis sententiam relabantur.

10. Et ut presens processus ad eiusdem electi et aliorum quorum interest communem

noticiam deducatur, cartas sive membranas processum continentes eundem in eiusdem

sAvinionensis ecclesie appendi vel affigi hostiis' faciemus, que' processum ipsum sue

quasi sonoro preconio et patulo inditio publicabunt, ut predictus electus et alii, quos

processus ipse contingit, nullam possint excusationem pretendere, quod ad eos non per-

veneritm vel quod ignorarint eundem, cum non sit verisimile remanere quoad ipsos

incognitum vel occultum, quod tam patenter" omnibus publicatur. Ceterum volumus et

10 auctoritate apostolica decernimus, quod dictus processus prefatum electum et alios supra-

dictos apprehendat et artet°, ac si eisdem personaliter publicatus et insinuatus solenniter

extitisset, constitutione quacunque per predecessores nostros Romanes pontifices in

contrarium edita non obstante, cum ad eiusdem electi presentiam pro eodem processu

publicando et insinuando securus accessus non pateat nec posset commode singulorum

M quos tangit auribus inculcari.

Datumï* Avinione, X. Kalen.~ Aprilis' pontificatus nostris anno octavot.

882. LITTERAE AD BERNARDUM DE AVERSONE
SUPER PROCE S SU PONTIFICIS.

1324. Mart.34.

20 Zi~o'MK Petri de Abbacia ~foe'M~a~oWs originale (or.) c/:ay'<oceM)Min iia&M~a)'~

regio ~srcMMMCMSt CJ~D nr. 4261. Sigilli ~es~M «~<M<. 7~. J~M~;e ~4e!'o. ~4~'a~o-

MeMSM' 7, ~Û7 K~ 270 ex or. Editionem t'epe~~MMs.

Karissime domine. Tenore presencium vobis sigmHco, quod dominus papa heri

tenuit publicum consistorium, in quo per processus suos denunciavit electum in regem
M Romanorum in excommunicacionis sentenciam contra eum per alios suos processus lata,m

incidisse. Item privavit ipsum iure, si quod sibi ex huiusmodi sua electione competebat,
nisi infra tres menses revocaverit ea que alienavit tanquam imperator et quod amodo

non nominet se regem Ala-mannie nec imperatorem, nisi demum si contingerit electionem

suam per sedem apostolicam aprobari. Et rurssum per alios suos processus dominus

30papa in eodem conssistorio [publicajvit cruciatam contra (Meatium et Marchum de

Vicecomitibus Mediolani et alios fratres suos [a.c] omnes fautores et defensores eorum

tanquam contra hereticos et ecclesie Romane rebeHes~.1. Sic quod quicunque laboravcrit

per annum continuum sequeudo vexiHum ecclesie vel infra duos annos per unum.annum

serviverit seu laboraverit propriis sumptibus vel miscrit stipeudiarium, tam mitens quam
M stipendia.rius ipse habeant'iUam plenam induigenciam, quam ecclesia Romana conauevit

dare tra,[n]afrettantibus ultra mare. Qui vero non per aunum continunm serviverit,

secundum quantitatom lucrabitur indulgenciam et qui etiam dcderit ctemosinam sou

a.iiud subssidium. secundum quantitatom muneria lucrabitur indulgencian), prout ista hidua

continentur in processibus inde factis

40 Dat. A.vinione, vigilia annunciationis béate M.aric.

-SSt. ')J<;M< "~))pr\'e)teriMtl;pt)tueritH:<~e2. patente-.]. ").u'L'te!'2. r,))a(.

't)Ka).]. '').\pri).;T). ~jh)ntit;<-fttusn<Mtn~M.l. <)V))):

l)C/3,f«Mt<<'Ze«)'MfMMHtt!)i('s')')'f!C/.7''fMA't'i'.t'.7,~w'< t.
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883. IOHANNIS XXII. PAPAE LITTERAE SUPER

TERTIO PROCESSU EMISSAE.

1324. Mart.28.

1 Copia in j~e~es~o)'MM~Fc~M'aMo~M~~&M~'M Vaticani ~OMt.112 fol. 110 ep. 476;
contttlit .S°M~M;MSjPo~ct~sc~er;linea dati caret; s

2 copia coaeva e~;e<Mp~Ws,quod ad episcopum Argentinensem pe~ew'~ m ~&M~~o

civitatis se~S~; contulimus nos.

C~ varia e~e~tp~Wa diversis, etiam per ~t'~MCMM~et ~ah'~Mt MMSsa,<~MCtec<

Mollat 'Lettres communes' nr. 50~63–~0367 cwM notis c. a~ee~'s.

jEM.'O&e~~Wsc~es Archiv' I, 85 nr. 62 ex 1. ic

Reg. Lang 'Acta Salzburgo-Aquileiensia' 7, 73 nr. 56.

Cf. litteras executorias eodem die ad processum contra Vicecomites datas ctpMd!
Lôher loco supra ad w. ~9 citato p. 254 nr. ~9~; ~~ef 'FimA~M. ~~M' 175 ?)'. 355

et 356; Lang c. sub nr. 57.

Iohannes episcopus servus servorum Dei a venerabilibus fratribus patri- 15

archis, archiepiscopis et episcopis ac dilectis filiis electis, abbatibus et aliis ecclesiarum

prelatis exemptis et non exemptis, ad quos presentes littere pervenerint salutem C

et apostolicam benediotionem".

Nuper contra magnificum virum Ludovicum~ ducem Bavariee in discordia in regem
Roman(orum)f electum super nonnullis gravibus et enormibus excessibus, inobedientiis 20

et contemptibus per eum contra Deum, nos et Romanam ecclesiam ac in preiudicium
rei publice et multorum scandalum perpetratis certos processus de fratrum nostrorum
consilio et presente multitudine copiosa fidelium habuimus, per quos ipsum electum, qui
processui nostro aliasg contra eum ratione dictorum excessuum habito non paruerat,
excommunicatum et vitandum preter casus exceptos ab omnibus nunciavimus ac prelatos 25

et personas ecclesiasticas, qui sibi tanquam régi aeu in regem Roman(orum)f electo

super hiis, que ad regni seu imperii predictorum regimen et administrationem pertinent,
contra monitiones, inhibitiones et mandata nostra paruerant, in penam suspensionis ab
officio et beneficio contra ipsos alias promulgatam incidisse declaravimus et ad alia
nonnulla processimus, sicut in eisdem processibus plenius continetur. Quorum ténor M

sequitur sub hiis verbis'

'Iohannes episcopus' servus servorum Dei'–nostri~ anno octave' 1.
1. 2.

Quocirca fraternitati vestre per aposto- Quocirca. discretioni vestre' per aposto-
lica scripta mandamus, quatinus in civitati- lica scripta in virtute obediencie et sub ex- 35
bus et dioc(esibus) et locis a.!us vestris, de communicacionis pena, quam nullis contra-

quibus expedire videritis, riis privilegiis vel indulgenciis apostolicis
vobis vel aliquibus vestrum sub quacumque
verborum forma concessis suffragantibus in
hac parte vos et vestrum singulos, qui super 40
execucione mandati nostri presentis inobc-

883. a) fohannea Dei f!es:o:< 2. b) <j'eee<1. c) sal. Venedictionem t<esM)i<2. <!) Lude-
wicum 2. c) Hawarie 2. f) Homanorun) 2. 8) ~<.M< 2. '') loco hiis verbis 2: h ac or mit.

')<oco epiMopns–Dei 1: etc., n<M)<M in war~e )'e?- Tertius processus excommmncatiouis
contra Bavarum. k) VUt. i. ') ~p).~ /inMMj M~~)(Mi M< alias frMernitati tue 2. 45

1) .S'!<« M)'. M~.
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per vos vel per alium seu alios tam religiosos quam seculares, exemptos et non exemptos,

s quos ad hoc per censuram ecclesiasticam si necesse fuerit compellatis, non obstante si

eis vel eorum aliquibus communiter vel divisim, quod interdici, suspendi vel excommu-

nicari non possint, per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de

verbo ad verbum de'" induite huiusmodi mentionem seu si religiosis ipsis vel eorum

ordinibus, quod de negotiis, que auctoritate litterarum dicte sedis committerentur eisdem,

M se non teneantur intromittere, ab eadem sede indultum existat, quod°* predictum electum

excommunicatum predictosque prelatos et personas ecclesiasticas, que parendo vel inten-

dendo sibi tanquam regi seu in Roman(orum) regem" electo monitionum et inhibi-

tionum nostrarum predictarum extiterint° temerarii transgressores, dictam suspensionis

penam et sententiam incurrisse ef alia omnia contenta in eisdem processibus
t5 in ecclesiis et locis aliis vestrarum civitatum

et dyoc(eaium)
diebus dominicis et festivis, de quibus vobis videbitur, astante fideli populo, cum q